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„Lekcje z NBP” to okazja do lepszego poznania Narodowego Banku Polskiego. Zachęcamy 
nauczycieli do korzystania z zasobów edukacyjnych przygotowanych przez ekspertów NBP,  
a także nawiązania z nami kontaktu za pośrednictwem strony internetowej nbp.pl/edukacja.
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Narodowy Bank Polski. Scenariusz lekcji

Skrócony opis lekcji

Celem głównym jest zaprezentowanie uczniom polskiego banku centralnego – Narodowego 

Banku Polskiego. Zajęcia mają przybliżyć funkcje NBP, funkcje pieniądza, rolę banku centra-

lnego w systemie finansowym. Uczniowie nie tylko zapoznają się z podstawowymi pojęciami 

związanymi z bankowością centralną w Polsce, ale będą mogli także uczestniczyć w dyskusji/

zadać pytania.

 

Cele lekcji

Poznanie pojęć: 

• bank centralny

• bank emisyjny

• bank banków

• bank państwa

• stabilna wartość pieniądza

• wartość pieniądza

• polityka pieniężna

• system finansowy

• system płatniczy

• obrót pieniądza

• obrót gotówkowy

• obrót bezgotówkowy

Adresat

uczniowie klas 7-8 szkół podstawowych,

uczniowie szkół ponadpodstawowych.
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Metody prowadzenia zajęć

Wykład 

Elementy burzy mózgów

Praca w grupach

Materiały

Komiks: 

„Narodowy Bank Polski. Bank centralny” 

Broszury:

„Narodowy Bank Polski. Czym jest i jakie pełni funkcje?”

„Stabilność cen – na czym polega i dlaczego jest ważna?”

„Jaki jest cel polityki pieniężnej?” 

Animacje:

 „Bank centralny. Czym jest i czym się zajmuje?” 

„Stabilność cen. Na czym polega i dlaczego jest ważna?”

„Jaki jest cel polityki pieniężnej?” 

Opracowania:

 „Funkcje banku centralnego”

 „Stabilizacyjna rola polityki pieniężnej”

Krótki wykład eksperta NBP: „Czym jest bank centralny i w jaki sposób realizuje swoją funkcję?” 

Wszystkie materiały są dostępne na stronie nbp.pl/edukacja.
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Narodowy Bank Polski. Scenariusz lekcji

Proponowany przebieg zajęć
 

Lekcja rozpoczyna się od burzy mózgów, której celem jest podanie skojarzeń ze słowem bank,  

a następnie porównania, czym różni się bank komercyjny od banku centralnego. 

Prowadzący określa funkcje Narodowego Banku Polskiego i wspólnie z uczniami zastanawia się,  

z jakimi konkretnymi zadaniami wiążą się zaprezentowane na schemacie funkcje NBP.

 

• Bank emisyjny:

 NBP:

• ma wyłączne prawo emitowania znaków pieniężnych, tj. banknotów i monet

• ustala ich wzory

• decyduje o wielkości emisji znaków pieniężnych 

• decyduje o terminach wprowadzenia znaków pieniężnych do obiegu. 

• Bank banków:

 NBP:

• reguluje płynność banków

• podejmuje działania na rzecz stabilności krajowego systemu finansowego

• organizuje rozliczenia pieniężne 

• przyczynia się do rozwoju systemu bankowego.

• Bank państwa:

 NBP:

• prowadzi rachunki bankowe budżetu państwa

• zarządza rezerwami dewizowymi.

bank
państwa

bank
emisyjny

bank
banków
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Prowadzący rozdaje uczniom komiks „Narodowy Bank Polski. Bank 

centralny” i prosi, aby znaleźli w nim informację o tym, jakie są najważ- 

niejsze organy NBP. Następnie wspólnie omawiają wyniki pracy.

Organy NBP to Prezes NBP, Rada Polityki Pieniężnej i Zarząd NBP. 

Prezes jest powoływany przez Sejm na wniosek Prezydenta RP  

na 6-letnią kadencję. Przewodniczy Radzie Polityki Pieniężnej i Zarządowi NBP oraz reprezen-

tuje NBP na zewnątrz. RPP ustala corocznie założenia polityki pieniężnej i składa sprawozda-

nie z ich wykonania oraz ustala wysokość stóp procentowych. W skład RPP wchodzi 9 człon-

ków Rady i Prezes NBP, wybieranych przez Prezydenta RP, Sejm i Senat. Zarząd NBP kieruje 

działalnością NBP. 6-8 członków Zarządu powołuje (na okres 6 lat) i odwołuje prezydent RP  

na wniosek Prezesa NBP.  

Prowadzący tłumaczy uczniom, czym jest system finansowy i podkreśla kluczową rolę  

Narodowego Banku Polskiego, Komisji Nadzoru Finansowego i Bankowego Funduszu Gwarancyj-

nego jako instytucji stabilizujących ten system. Następnie wspomina o roli, jaką odgrywa NBP  

w ramach polskiego systemu płatniczego. 

NBP działa na rzecz stabilności systemu finansowego oraz kształtuje warunki niezbędne do 

rozwoju systemu bankowego. Analizuje i ocenia zagrożenia dla stabilności systemu finansowe-

go, monitoruje jego rozwój oraz współpracuje z innymi instytucjami państwowymi tworzącymi 

wspólnie tzw. sieć bezpieczeństwa finansowego. Prezes NBP jest jednym z czterech (obok  

Ministra Finansów, Przewodniczącego Komisji Nadzoru Finansowego i Prezesa Zarządu Bankowego 

Funduszu Gwarancyjnego) członków Komitetu Stabilności Finansowej. 

NBP pełni w systemie płatniczym ważną rolę: wydaje regulacje przeznaczone najczęściej dla 

banków (rola regulacyjna), prowadzi systemy płatności wysokokwotowych oraz rozrachunku 

papierów wartościowych (rola operatora systemów), sprawuje nadzór nad systemami płatności 

(rola nadzorcza) oraz inicjuje i wspiera działania innych podmiotów w zakresie rozwoju nowocze-

snych systemów płatniczych, takich jak płatności mobilne, zbliżeniowe płatności kartowe czy 

płatności natychmiastowe (rola katalizatora zmian).  

Prowadzący rozpoczyna z uczniami dyskusję, dlaczego Narodowy Bank Polski odgrywa ważną 

rolę w ich życiu. 
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Narodowy Bank Polski. Scenariusz lekcji

Polityka pieniężna to działania, które podejmuje bank centralny, aby wpływać m.in. na koszt  

i dostępność kredytu, aktywność gospodarczą, kurs walutowy i inflację. Współcześnie głów-

nym instrumentem polityki pieniężnej w krajach, w których obowiązuje płynny kurs walutowy, są  

stopy procentowe banku centralnego.

Zmiany ich poziomu oddziałują na oprocentowanie depozytów i kredytów w gospodarce oraz  

na poziom kursu walutowego, a przez to na decyzje podmiotów gospodarczych, w tym dotyczące 

inwestowania i konsumpcji. 

W Polsce politykę pieniężną prowadzi Narodowy Bank Polski. Głównym celem polityki pieniężnej 

NBP jest zapewnienie stabilności cen. Jednocześnie polityka pieniężna jest prowadzona w taki 

sposób, aby sprzyjać utrzymaniu zrównoważonego wzrostu gospodarczego oraz stabilności 

systemu finansowego.

Polityka pieniężna prowadzona przez NBP na wiele sposobów oddziałuje na życie obywateli. 

Spośród instrumentarium dostępnego bankowi centralnemu, w pierwszej kolejności należy 

wymienić ustalanie wysokości stóp procentowych, co ma przełożenie na oprocentowanie 

kredytów i depozytów oferowanych przez banki komercyjne. 

Obniżenie stóp procentowych może sprawić, że większa liczba ludzi będzie posiadała zdolność 

kredytową do zaciągnięcia np. kredytu hipotecznego. Z kolei podniesienie stóp procentowych 

będzie miało odwrotny efekt. 

Podejmując decyzje o zaciągnięciu kredytu – szczególnie hipotecznego, który jest na ogół 

spłacany w długim okresie – należy pamiętać, że stopy procentowe oraz wysokość miesięcznej 

raty mogą się zmienić w okresie spłaty kredytu. 

Warto wiedzieć, że kredytodawca jest zobowiązany przedstawić kredytobiorcy hipotetyczną 

symulację, jak zmieni się rata wraz ze zmianą stóp procentowych. Analiza ta pozwala na 

upewnienie się, że kredytobiorcę będzie stać na spłatę kredytu również 

w sytuacji, gdy stopy procentowe wzrosną. Do obliczenia możliwej zmiany 

wysokości raty miesięcznej dobrze jest też wykorzystać dane dotyczące 

oprocentowania kredytów z przeszłości, np. w przeciągu ostatnich latach.
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Zmieniając stopy procentowe bank centralny ma wpływ na inflację, czyli zmianę ogólnego 

poziomu cen w kraju, co wpływa na wydatki obywateli, jakie ponoszą na codzienne zakupy 

towarów i usług. Stabilizacja inflacji ma zatem ogromne znaczenie dla jakości życia każdego 

obywatela, który osiąga dochody i ponosi wydatki na swoje utrzymanie. 

Narodowy Bank Polski posiada instrumenty, które może wykorzystać do obniżenia wysokości 

inflacji, która osłabia siłę nabywczą obywateli, co oznacza, że za tę sama kwotę można nabyć 

mniej towarów i usług. Stabilizacja inflacji na niskim poziomie jest istotnym i trudnym zadaniem 

banku centralnego, zwłaszcza uwzględniając zmienność otoczenia społeczno-gospodarczego 

oraz biorąc pod uwagę opóźnienia mechanizmu transmisji monetarnej o kilka kwartałów  

od momentu podjęcia decyzji o stopach procentowych. 

Decyzje o stopach procentowych oddziałują też w pewnym stopniu na kurs walutowy, choć  

w Polsce mamy do czynienia z kursem płynnym, co oznacza, że kurs zmienia się pod wpływem 

bardzo wielu czynników. I o ile bank centralny może także przeprowadzać transakcje kupna 

i sprzedaży walut, które mogłyby zmieniać kurs walutowy, to robi to bardzo rzadko. Co ważne, 

Narodowy Bank Polski nie ustala poziomu kursu walutowego. 

Zachowanie kursu walutowego ma wpływ nie tylko na cenę jaką płacimy za walutę, wybierając 

się na zagraniczne wakacje, ale również ma przełożenie na poziom cen wybranych produktów. 

Przykładowo osłabienie waluty krajowej sprawia, że importowane towary i usługi stają się 

droższe, a osoby które zaciągnęły kredyty w walutach obcych płacą wyższe raty kredytu  

w przeliczeniu na walutę krajową. Natomiast w przypadku umocnienia kursu walutowego efekt 

będzie odwrotny. Zmiany kursów walut obcych kształtują również dochody (straty) osób, które 

lokują swoje oszczędności za granicą (np. na zagranicznych giełdach papierów wartościowych) 

lub w walutach obcych.

Podsumowanie lekcji

Prowadzący dzieli klasę na grupy, rozdaje uczniom broszury i karty pracy do wypełnienia. 

Następnie wspólnie z uczniami omawia wyniki pracy.
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Narodowy Bank Polski. Słowniczek

B

Bank banków – bank centralny działa na rzecz stabilności systemu finansowego, m.in. przez re-

gulowanie płynności banków oraz zapewnienie sprawnego funkcjonowania systemu płatniczego. 

Bank centralny – instytucja odpowiedzialna za prowadzenie polityki pieniężnej oraz emisję zna-

ków pieniężnych – banknotów i monet – mających na danym obszarze status prawnego środka 

płatniczego. Najważniejszym zadaniem większości banków centralnych jest utrzymanie stabil-

nego poziomu cen. Do zadań banku centralnego może również należeć organizowanie rozliczeń 

pieniężnych, nadzór nad systemem płatniczym, zarządzenie rezerwami walutowymi, obsługa 

budżetu państwa oraz regulowanie płynności banków. Bankiem centralnym Rzeczypospolitej 

Polskiej jest Narodowy Bank Polski. 

Bank emisyjny – bank centralny jest emitentem banknotów i monet, z czym bezpośrednio zwią-

zane jest wyłączne prawo banku centralnego do prowadzenia polityki pieniężnej, którą współ-

cześnie rozumie się najczęściej jako politykę nakierowaną na dbanie o wartość pieniądza przez 

wpływanie na wysokość stóp procentowych.

Bank państwa – bank centralny prowadzi rachunki instytucji publicznych i przeprowadza rozli-

czenia pieniężne na tych rachunkach, zarządza rezerwami dewizowymi oraz prowadzi bankową 

obsługę budżetu państwa.

Bankowy Fundusz Gwarancyjny, BFG – instytucja, która działa na rzecz stabilności krajowego 

systemu finansowego: gwarantuje depozyty w bankach i kasach oraz odpowiada za przeprowa-

dzanie przymusowej restrukturyzacji instytucji finansowych zagrożonych bankructwem. Przed-

stawiciele NBP zasiadają w Radzie BFG.

Budżet państwa - plan finansowy centralnych organów władzy publicznej, sporządzany w formie 

ustawy na jeden rok budżetowy. Plan ten obejmuje przede wszystkim dochody (prognoza), wy-

datki (limit), deficyt (limit) oraz plan finansowania deficytu poprzez zaciąganie długu publicznego. 

Budżet państwa można też rozumieć jako środki pieniężne na realizację zadań państwa. Budżet 

państwa obejmuje tylko część finansów władzy publicznej.
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E

Emisja pieniądza - wprowadzanie pieniądza gotówkowego do obiegu, w postaci banknotów i monet.

K

Komisja Nadzoru Finansowego, KNF – organ nadzorujący prawidłowe funkcjonowanie rynku  

finansowego. Urząd KNF zapewnia kontrolę nad prowadzeniem działalności bankowej oraz podej-

muje działania służące prawidłowego funkcjonowaniu rynku finansowego.  

Komitet Stabilności Finansowej, KSF – organ właściwy w zakresie nadzoru makroostroż-

nościowego w Polsce, odpowiedzialny za kształtowanie polityki makroostrożnościowej oraz 

koordynację działań w ramach zarządzania kryzysowego. Pracom w zakresie nadzoru makro-

ostrożnościowego przewodniczy Prezes NBP, a obsługę Komitetu zapewnia NBP. Pracom w za-

kresie zarządzania kryzysowego przewodniczy Minister Finansów, a obsługę Komitetu zapewnia  

Ministerstwo Finansów. W KSF reprezentowane są cztery główne instytucje sieci bezpieczeń-

stwa finansowego tj. Narodowy Bank Polski, Komisja Nadzoru Finansowego, Ministerstwo Finan-

sów oraz Bankowy Fundusz Gwarancyjny.

Kursy walutowe – cena danej waluty wyrażona w innej walucie. Wzrost wartości danej waluty 

względem innej waluty nazywany jest aprecjacją, a spadek jej wartości – deprecjacją. Z kolei ad-

ministracyjne zwiększenie wartości danej waluty względem innej waluty to rewaluacja, a zmniej-

szenie – dewaluacja.

N

Narodowy Bank Polski - bank centralny Rzeczypospolitej Polskiej. Wypełnia zadania określone 

w Konstytucji RP, ustawie o Narodowym Banku Polskim i ustawie Prawo bankowe. NBP pełni trzy 

podstawowe funkcje: banku emisyjnego, banku banków oraz centralnego banku państwa. Orga-

nami Narodowego Banku Polskiego są: Prezes NBP, Rada Polityki Pieniężnej oraz Zarząd NBP. Pod-

stawowym celem działalności NBP jest utrzymanie stabilnego poziomu cen, przy jednoczesnym 

wspieraniu polityki gospodarczej Rządu, o ile nie ogranicza to podstawowego celu NBP.
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Narodowy Bank Polski. Słowniczek

O

Obieg pieniądza - liczba (lub wartość) znaków pieniężnych powszechnego obiegu, wyemitowa-

nych przez Narodowy Bank Polski, które pozostają w obiegu gotówkowym, pomniejszona o liczbę 

(lub wartość) znaków pieniężnych, które: znajdują się w kasach i skarbcach NBP,  zostały złożone 

przez NBP do depozytu w skarbcach innych banków,  zostały wycofane przez NBP z obiegu go-

tówkowego z uwagi na stopień ich zużycia.

Obrót bezgotówkowy - rozliczenie pieniężne, w którym na każdym etapie transfer środków pie-

niężnych odbywa się wyłącznie z wykorzystaniem zapisów księgowych na kontach bankowych, 

czyli bez jakiegokolwiek udziału gotówki.

Obrót gotówkowy - korzystanie z banknotów i monet.

P

Pieniądz - powszechny środek płatniczy przyjmowany w zamian za towary i usługi lub służący 

do regulowania zobowiązań, w tym podatkowych. Współcześnie funkcję pieniądza pełni przede 

wszystkim gotówka w obiegu (znaki pieniężne emitowane przez bank centralny) oraz środki na 

rachunkach w bankach komercyjnych.

Pieniądz fiducjarny - pieniądz, którego wartość nie wywodzi się bezpośrednio z wartości mate-

riału użytego do jego wytworzenia, lecz opiera się na zaufaniu do emitenta, tj. banku centralnego.

Polityka pieniężna - działania, które podejmuje bank centralny, aby wpływać m.in. na koszt i do-

stępność kredytu, aktywność gospodarczą i inflację. Współcześnie głównym instrumentem 

polityki pieniężnej w krajach, w których obowiązuje płynny kurs walutowy, są stopy procentowe 

banku centralnego. Zmiany ich poziomu oddziałują na oprocentowanie depozytów i kredytów  

w gospodarce oraz na poziom kursu walutowego, a przez to na decyzje podmiotów gospodar-

czych, w tym dotyczące inwestowania i konsumpcji. W Polsce politykę pieniężną prowadzi  

Narodowy Bank Polski. Głównym celem polityki pieniężnej NBP jest zapewnienie stabilności cen. 

Jednocześnie polityka pieniężna jest prowadzona w taki sposób, aby sprzyjać utrzymaniu zrów-

noważonego wzrostu gospodarczego oraz stabilności systemu finansowego.
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R

Rezerwy dewizowe –  to środki płatnicze w innych walutach i złoto zarządzane przez bank 

centralny. W sytuacjach kryzysowych rezerwy dewizowe mogą być wykorzystane do wsparcia 

stabilności sektora bankowego lub rynków finansowych.  Złoto to kruszec, którego wartość  

zazwyczaj rośnie w warunkach zwiększonej niepewności, ponieważ jest uważany za bezpieczne 

i cenne dobro. Dlatego w długiej perspektywie złoto dobrze nadaje się do gromadzenia wartości 

i różnicowania ryzyka. 

Rozliczenia pieniężne - świadome i zgodne z prawem przemieszczanie środków pieniężnych 

między podmiotami gospodarczymi, instytucjami, osobami fizycznymi.

S

Środek płatniczy – znaki pieniężne: monety i banknoty nominowane w określonej walucie, które 

są używane i powszechnie akceptowane przy dokonywaniu płatności na terenie danego państwa.  

W Polsce prawnym środkiem płatniczym są znaki płatnicze emitowane przez Narodowy Bank Polski.

Stabilna wartość pieniądza - stabilny pieniądz to taki, który utrzymuje swoją wartość, co ozna-

cza, że za taką samą kwotę jesteśmy cały czas w stanie kupić mniej więcej ten sam zestaw dóbr 

konsumpcyjnych. 

Stabilność systemu finansowego - stan, w którym system finansowy pełni swoje funkcje  

w sposób ciągły i efektywny, nawet w przypadku nieoczekiwanych i niekorzystnych zaburzeń  

o znacznej skali oraz niskim prawdopodobieństwie wystąpienia. Utrzymanie stabilności systemu 

finansowego wymaga monitorowania ryzyka systemowego powstającego w systemie finanso-

wym lub w jego otoczeniu, jak również podejmowania działań eliminujących lub ograniczających 

to ryzyko. Stabilnie funkcjonujący system finansowy jest warunkiem koniecznym do zapewnienia 

zrównoważonego rozwoju gospodarczego w długim okresie.

Stopa procentowa - wyrażony procentowo koszt kredytu lub zwrot z zainwestowanych środków. 

Pojęcie stóp procentowych może dotyczyć m.in. stóp banku centralnego, stóp rynku międzyban-

kowego lub oprocentowania kredytów i depozytów bankowych. Stopy procentowe mogą mieć 

różną wysokość zależnie od długości kontraktu (zapadalności), ryzyka związanego z kontrahen-

tem i innych czynników.
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Narodowy Bank Polski. Słowniczek

System bankowy – całokształt instytucji bankowych oraz normy, które określają ich wzajemne 

powiązania i stosunki z otoczeniem. W Polsce system bankowy działa na podstawie prawa ban-

kowego, które określa rodzaje banków, zakres ich czynności i odpowiedzialności oraz zadania 

nadzoru bankowego.

System finansowy - system wzajemnie powiązanych instytucji, rynków oraz elementów infra-

struktury, które świadczą usługi finansowe na rzecz sfery realnej gospodarki i państwa. System 

finansowy jest częścią systemu ekonomicznego kraju. W ramach systemu finansowego można 

wyróżnić dwa segmenty: rynkowy system finansowy oraz publiczny system finansowy. System 

finansowy pełni funkcje: monetarną (dostarcza podmiotom niefinansowym pieniądz i umożliwia 

jego obieg w gospodarce), kapitałowo-redystrybucyjną (umożliwia przepływ wolnych środków od 

podmiotów, które nimi dysponują, do podmiotów, które ich potrzebują) oraz kontrolną (sprawuje 

kontrolę nad strumieniami pieniężnymi, w szczególności nad środkami zainwestowanymi, wypo-

życzonymi i redystrybuowanymi w przeszłości). System finansowy obejmuje elementy regulowa-

ne i nieregulowane.

System płatniczy - określona grupa instytucji, instrumentów i procedur wykorzystywanych do 

zapewnienia obiegu pieniądza w obrębie danego obszaru geograficznego, którym zazwyczaj jest 

jeden kraj (krajowy system płatniczy). Elementami systemu płatniczego są:

•  podmioty uczestniczące w systemie, w tym m.in. bank centralny, banki komercyjne, izby 

rozliczeniowe i podmioty niebankowe,

• rodzaje zobowiązań, których dotyczą płatności,

• środki dokonywania płatności, w tym m.in. instrumenty płatnicze i kanały komunikacji,

•  umowne stosunki łączące zainteresowane strony. W krajowym systemie płatniczym 

funkcjonują systemy płatności wysokokwotowych, w tym przede wszystkim systemy 

międzybankowych transferów funduszy znacznej wartości, systemy płatności detalicz-

nych, schematy płatnicze oraz systemy rozliczeń i rozrachunku papierów wartościowych.
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W

Wartość pieniądza – we współczesnych gospodarkach pieniądz ma charakter fiducjarny,  

tj. jego wartość nie wywodzi się bezpośrednio z wartości materiału użytego do jego wytwo-

rzenia, lecz opiera się na zaufaniu do emitenta, tj. banku centralnego. Za wartość pieniądza  

w Polsce odpowiada Narodowy Bank Polski, którego głównym celem jest utrzymanie stabilno-

ści cen, przy jednoczesnym wspieraniu polityki gospodarczej Rządu, o ile nie ogranicza to pod-

stawowego celu NBP.

Z 

Znaki pieniężne w Polsce - banknoty i monety NBP będące w powszechnym obiegu, a także 

banknoty i monety kolekcjonerskie, emitowane przez NBP w celu upamiętnienia ważnych wyda-

rzeń, rocznic lub osób. Banknoty i monety mają określoną wartość nominalną wyrażaną odpo-

wiednio w złotych i groszach. Banknoty i monety emitowane przez NBP są prawnym środkiem 

płatniczym w Polsce.
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Narodowy Bank Polski. Karta pracy

 

Wybierz właściwą odpowiedź

1. Głównym celem większości banków centralnych w dzisiejszym świecie jest:

A. dbanie o wzrost gospodarczy kraju

B. działalność depozytowo-kredytowa dla ludności

C. dbanie o stabilność cen i emisja pieniądza

D. ograniczanie deficytu budżetowego

2.  Do czyich kompetencji należy prowadzenie polityki pieniężnej kraju?

A. Rządu

B. Parlamentu i Komisji Nadzoru Finansowego

C. Banku centralnego

D. Giełdy papierów wartościowych

3.  Jakie jest podstawowe zadanie polityki pieniężnej w Polsce?

A. Utrzymanie stabilności kursu walutowego wobec podstawowych walut

B. Zachowanie równowagi bilansu płatniczego

C. Redukcja deficytu budżetowego

D. Utrzymanie stabilności cen

4.  Rada Polityki Pieniężnej ustala poziom:

A. płacy minimalnej  

B. oprocentowania depozytów i kredytów w bankach komercyjnych 

C. stóp procentowych NBP

D. deficytu budżetowego

5.  Kto powołuje członków Rady Polityki Pieniężnej?

A. Prezydent

B. Prezes NBP

C. Sejm, Senat i prezydent

D. Premier
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6.  Kto jest Przewodniczącym Rady Polityki Pieniężnej?

A. Rada każdorazowo wybiera go spośród swoich członków

B. Prezes Narodowego Banku Polskiego

C. Minister Finansów

D. Członek RPP najstarszy wiekiem

7.  Jakim terminem nazywamy wzrost ogólnego poziomu cen w gospodarce?

A. Deprecjacja

B. Inflacja

C. Bessa

D. Aprecjacja

 Moje notatki
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Narodowy Bank Polski. Karta pracy

 Uzupełnij

Uzupełnij tabelę, dopasowując wymienione poniżej funkcje do działalności banku central- 

nego i banków komercyjnych (Uwaga! Jedna funkcja powinna zostać wpisana w dwóch  

kolumnach):

1. emisja znaków pieniężnych,

2. udzielenie kredytów hipotecznych na zakup mieszkań,

3. prowadzenie rachunków instytucji publicznych,

4. wydanie kart kredytowych,

5. obsługa rachunków oszczędnościowych,

6. zapewnienie sprawnego funkcjonowania systemu płatniczego,

7. oferowanie kont oszczędnościowych dla klientów detalicznych,

8. zarządzanie rezerwami dewizowymi państwa.

Bank centralny Banki komercyjne
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 Moje notatki



Działania edukacyjne na szczeblu lokalnym i regionalnym realizujemy poprzez sieć  
oddziałów okręgowych NBP w całej Polsce: nbp.pl/o-nbp/struktura-organizacyjna/oddzialy- 
-okregowe-nbp/. 




